Salem & caſeum edere. LXXXVII

Plinius lib. 21. cap. 7. indicat prouerbiū quod tunen non
refert. Si quidem inter laudes ſalis & hoc refert. Varro etiā
pulmentari uice uofor ueteres auctor eſt, eftiſſe enim Salem
cū pane & caſeo, ut prouerbio appetat. Coniſſere licet tale
ſuſſe diuum, nibil conuicio decret, habuimus ſalem panem
& caſeum. Aut me ſollicitus quo me apparatu accipias,
preter ſalem panē & caſeum nibil requirā. De Xenocra-
tis caſeo diuum alihi.

In agro ſurculario capras. LXXXVIII

Varro de re ruristica lib. primo cap. 19. diuum hoc uelui
legem agricolā adſert, Coloniz in agro ſurculario ne ca-
pas compatcat. Deflectit potest ad eos qui noſtarum rerum
au bonū admixtu, corrumpunt teneran etatem, ueluti
ſi quis ſacris virginib⁹ adiungat iuuenes laſciuos, aut adole-
ſcens.

ſcenſib⁹ addat laſciuos puelas. Aut ſi quis ſtudijs admifceat
uoluptatis ſtudijs inimicis. Nam capra plantis omnibus non
uulnere tantum, ſed & ueneno dentium peſtifer eſt, preſer-
tia oleo & uīti, unde & Baccho immolatur uindicta gra-
tia, Minerue nibil caprini generis, quod ille uitis reperior
dicitur, huic ſacra eſt oleo,

Oportet agrum imbeſſillio-
rem eſſe. LXXXIX

Columella lib. i. cap. iij. ſtettatur apud Afros agricolas
huiusmodi prouerbiū ſuſſe celebre, oportet agrum imbeſſillio-
re eſſe quam agricolā. Hoc enigma ſic explicuit Vergilius,
ſpecie non minus prouerbiū.

Laudatio ingentia uora, Exiguum colito.
Sed preſtat ipſa Columella uerba aſſcribere. Adhibetū mo-
dum mēſuramq; rebus, idq; ut nō ſolam aliud actuaris, ſed &
agrū paratur dicitū intelligatur, ne maiorē quam calcularū
ratio patiuit emere uelit. Nam huic pītēt noſtri poēti ſnīa:
Landato ingentia uora, Exiguum colito.

Quod nū eruditissimus (ut me a fort opinio) traditum uetus
præcepit numeris ſignauit. Quippe acutissimā gentē Poē-
tos dixisse conuenit: imbeſſillorem agrum quam agricolam
eſſe debet, quoniam quām ſit colluctandum cum eo, ſi fun-
dus preualeat, allidi dominū. Nec dubiū quin minus red-
dat luxus ager non recte cultus, quam angustus eximie. Con-
uenit in eos, qui ſtudent imperio proferendo, quā hoc ipsum
quod habent non poſſunt adminiſtrare, aut qui ſuſcipiant mu-
nus, cū gerendo ſunt impares. Congruet cum co quod alibi
retulimus: Spartan natūa eſt, hanc orna.

Ab ipſa melle. XC

Non eſt animus cōuertere in hoc opus, quicquid aliquā
prouerbijs ſpecie habet. Paucā que ſeſe caſu obtulerunt uifum
eſt non praeterire, prefertur ſi cōmodus & argutus dicta ui-
debarunt. Quod genus eſt illud apud Senecam epiftolarum
lib. iij. epift. xxij. Ab ipſa melle diſcedat. Agit enim de hiis qā
uel cōmodis uel ſeſe cōmodorum detinētor, quo minus ſcēnet
explicāt a negoſiis, quāſi defertur agrum quam inſtituit mēſſis.
Quām multi ſunt in principiū aulis, quos teſtēt eius uita,
diſcretanturq; libertatis deſiderio, uerum iſtis ad libertatē
aſpirantibus reclamat cupiditas: Tam magnas ſpes relin-
quunt ab ipſa melle diſcedamē.

Cum ſarcinis enatare. XC I

Nec minus cōmodo diuum eſt in eadem epiftola: Nemo
cum ſarcinis enat, id eſt, nemo ſeſe recipit in libertatē, niſi
contemptis premijs ſeruitutis. Non enim potest euadere occu-
patiōnes, qui corū auctor amentū non potest negligere.
Cognit eſt co quod alibi retulimus ex Martiale: Totis pi-
lea ſarcinis redimērūſis cū apolo quē adducit Horatius
de uafe paſſa in camera ſuſtentaria.

Dofones. XC II

Plutarcbus in uita Pauli Aeneij tradit Antigonū regē,
Demetrij Nepotem, co quod benigno promittet omnibus,
nec preſtare promiſſa, populari ioco diuum ſuſſe dofōne,
quāſi Latine dicas dabonem, quod ille quiduis peſtientibus re-
ſpōdere ſoleat, ſōwōw, id eſt, dabo. Tales ſunt Ἀχεολόγοι,
de quibus alibi in nobis diuum eſt. Ouidius:

Promittas ſicut, quid enim promittere le di?

Promiſſis diues quilibet eſſe poterit.

Huiusmodi doſonibus ſcēnt aude principi, Cras, mox redi.

Humeris ſuſtinentre. XC III

Quorū autoritas diligitiq; plurimi uale in cōſcrin-
da ſalutē cuiuſpiā, iij dicuntur humeris ſuſtinentre. M. Tullius
pro L

pro L. Flacco: De summa Reipub. taceo, quam nos uniuersam hoc iudicemus, inquit humeris Iudices sustineatis. Hunc affine est, humeris revere. Cicero pro domo sua: Dicet baste tuis humeris me cufodem urbis in urbem relatarum, Ab hac metaphora dicuntur Atlantes Reipub. qui can suis humeris sustinent, alioqui collapsuram.

Arcem ex Cloaca facere. XCIII

Qui rem hominem inib⁹ laudibus magnificis attollit, dicuntur arcem ex cloaca facere. M. Tullius pro Cn. Plantio: Nec uenio ad illud extrellum quod dixisti, dum Plantis in me meritum uestib⁹ extollerem, ne arcem ex cloaca facere, lapidem ē se pugnac⁹ uenerari pro deo, neque enim mihi insidiarum periculum ullum neque mortis fuisse. Hactenus Cicero. In cuius uestib⁹ et illud prouerbij figuram habet: Lapis ē sepulchro, de homine nullius potestie.

Archimedes non posset melius describere. XCIV

Archimedes Syracusanus geometra fuit celeberrimus, nusquam non intentus figuris geometricis, adeo ut pingēs sit interfectus. Ex quo prouerbij specie dictum est illud, quod est apud M. Tullium in oratione pro A. Cluentio: Sit ut tu dicas, gratia concilianda causa, quadrangula istorum accessio milium quid ualeat? Si ut nos dicimus ut quadrangula milia nummum sedecim iudicibus darentur, non Archimedes potuit melius describere.

Porta itineri longissima est. XCVI

M. Varro libro de rustica primo, capite secundo, subindicit iudgo dici solere, Por tam uinciri esse longissima, cuius arbitror eundem esse sensum, qui est illius: Dimidium facti qui cepit habet. Quin et hodie dicunt bonam itineris partem colectani ei, qui portā egressus sit, semper enim est quod iter apparantem remoratur, et si nihil sit negoti⁹, remoran- tur amicorum affectus, apud nostrates autem non creditur profecto futur⁹ felix, nisi dies aliquot dati fuerint coniuncti et compotationibus amicorum. Varronis uestib⁹ subscribam: Vultis igitur interca uetus prouerbium, quod est: Romanus sedendo uincit, usus penitus dum iste uenit⁹ et simul cogitans portas iuniori dici longissimam esse, ad subsellia se- quentibus nobis praedicit.

Decorum concio. XCVII

Oea p. ρογα, id est, Decorum concio sive curia. Hesychius indicat dici solitum in eos qui libere magna; cum autoritate loquuntur, perinde quasi dij loquuntur hominibus. Ad dit Athenis esse locum hauius cognominis. Conuenient in divul- tes aut prepotentes, qui nonnunquam quam stolidissime lo- quuntur, tamen freti opibus ac potentia, pro oraculo uolant haberi quicquid dixerint. Cognatum est illi quod alibi retua- limus: Argenti fontes loquuntur.

Camarine loqui. XCVIII

Huic non disimile est, quod exstet apud eundem: καμαραινειν, id est, Camarine loqui, pro eo quod est, audacter, praeceps, et severiter loqui. Unde natum sit, non satis liquet, nisi quod Iuuenialis Camarinos inter uetus nobilitatis familiis recenset:

Ne tu, inquit, sis Creticus aut Camarinus. Hesychius indicat militum zonas dici καμαραις. Itaque fieri potest, ut ab horum ferocia prouerbium duxerit originem. Idem docet columnas quasdam, in quibus erat depictus Asia circuitus, dictas καμαραις. Fortassis ab hac ostenta- tione dicti sunt καμαραις loqui, qui sepe iactaret barbari co more. Rorsum id est ostendit καμαραις dici cubile, in quo

sunt phlores camere. In suo quisque cubiculo que uili loquuntur. Possent adferre phlores diuinationes, nisi uererer has ipsas esse plus satis lectori.

Glossogastores. XCIX

Qui linguam habent uenalem, et loquentes que uenti conductum. Comicorum salibus taxati sunt, dictis: γλωσσας, γλωσσες, uoce ridicule ex lingua et uentre copista. Quae adhibiti in malis aduocatos, in concionatores quorum oratio quiescit, in afflatores. Autor est Iulius Pollux libro de rerum nocabulis secundo.

Pereant amici &c. C

M. Tullius in oratione pro Diotiato rege refert hunc uersticulum ut prouerbio iactatum:

Pereant amici, dum uā inimici intereat.

Dicit eandem sententiam Greco quod: uersticolo celebrari, quem nondū comperi. Ciceronis uestib⁹ subscripta: Itaq; cum esset ei nunciū Dominiū naufragio perisse, etia te in castello circuſederi, de Domitio dixit uestib⁹ Greciū eadem senten- tia, qua etia nos habemus Latinū: Pereat amici, dum uā inimi- ci intereat. Quod ille si esset tibi inimicissimus, nunq; tam dixisset, ipse enim mansuetus est, uestib⁹ inanis. Cōgruet in illos, qui nec amicis parcū nec inimici, modo quo dū impē se cupiunt assequantur. Versus autem nō solum inanis est, ne- rametiam innanis, quam humanitatis sit et inimicos multos finire, ne ledas amicos. Talis est et ille quem dibi retuli- mus: Me mortuo terra incendio misceatur.

CHILIADIS QVARTAE CEN- TVRIA SEXTA,

sed imperfecta.

Plenissimum uelis.

ASSIS uelis plenis; uelis agere dicuntur, qui toto impetu summoq; conatu moliantur ali- quid. Ita M. Tullius pro domo sua ad Pont. quid tādē sit illi Reipub. tembris cecisis; rubibus et procellis senātū à gubernaculis deieciisse, popu- lum e naui extorbassem, sive Archipirata cū grege praedonum impurissimo plenis uelis nauigasse, si que tam promulgasti, constitisti, promisiisti, uenidisti, perferre potuisse, qui locus terrarum vacuis extraordinarijs fascibus atque imperio Clodiano fuisset! Hactenus Cicero. De similibus figuris aliis nobis non senti dictum est.

Pecunia absque peculio.

Apparet olim fuisse prouerbium inter agricolas iacta- tum: Pecuniam sine peculio fragile est. Refertur Pandæ- clari lib. xxxii. Titu. de legat. et fid. cōmīs. cap. Si chorus. His uestib⁹ que mobilia mea erit, do, lego, nūnos ibi repose- tos ut mutui darentur, non esse legatos Proculus at. At eos quos pr̄sidij causa sepositos habet, ut quibusdā bellis ciuili- bus factis essent, eos legato cōtineret, et sepe audiisse rusticos senes ita dicentes, Pecunia sine peculio fragile est, pecuniam appellates, quod pr̄sidij causa reponetur. Retulimus alibi prouerbium, quod admonet ne totam substantiā uni credamus nau, ne nibil superfit unde dānum sacriari, si nauis interie- rit. Ita solent senes summam aliquā seponere, ne nibil super- esset, fires incendio, bello, aut si fortoperiret. Si libebit ada- gium alio defletere, poterit accōmodari ad eum quā nō oīa consilia sua cōmunicat amicis. Aut qui felicitatis summa non ponit in rebus extravijs, sed in animo bonis, ut illis casu per- ditis habeat quō configuat nec desponeat animum. Quod

X 5 enim

enim proprie nostrū est peculiū dicitur. Ea uero demū proprie nostra sunt, que fortuna non potest eripere.

Rana cum locusta.

Imper certamen expressit hac figura Theocritus in Thalysij:

Βάτραχός δέ ποτε ωρίσιος ἐγίσθω. id est.

Sic certo ueluti si certet rana locutus.

Addit Scholastes Grecis rana dici Βάτραχος quasi βατράχος ab uocis affectuitem.

Musarum aues.

Μυστόν δέ φένεται in eadē Elogia dicti sunt poëta, quod affectu modulentur sicut carmina:

καὶ μολύβρον θέσσοι ποτὶ χιονὶ ἀνθίδηρον.

Αὐτὰ κωκινὸν τοτε ἔποντα μοχθίζουσι. id est,

Quotquot aues musarum, audent certare poëta

Chio, Cocco, fendo, opera conantur inani.

Ad pedes ad caput.

Non sine prouerbij specie dictum uidetur illud Thocritis in pastoribus, de rebus copiosis et affluentibus:

Συμμοι προσεκφασθή, οὐ πάσι ωροῖς κωκινοῖς. id est,

Ad caput, ad pedes, quarum me uellera cingunt.

Sermo ejus pastoris iactans opes suas.

Pseudacria.

Theocritus in Aita:

τεῦδε ἡνὸς ὑπῆρχεν ἄραιοις οὐκ ἀναφούσσω. id est,

Non nubi in acentur nares mendacia supra.

Scholastes addit apud Scolos, qui supranares habent pulsulas, quas illi vocant τεῦδες, fine τεῦδε, pro mendacibus haberi solitos iudgo. Quin et hodie iudgo dicunt, Nasus tuus arguit nubi te mentiri. Idem iocus est iudgi de maculis urinariis, quin et ipsas narium pulsulas Greci φεύδεται vocant.

Cum facco adire.

Prouterbiali schemate dictum est, quod adserit ex Paulo libro Pandecti, quadragesimo sexto, Titu, de solu, et liber. cap. Quod dicimus. Quod dicimus, inquit, in eo hercde, qui fidei iussori testatoris id quod ante adiunxereditam ab eo solutum est debet statim solvere, cum aliquo scilicet temperamento temporis intelligendum est, nec enim cum facco adire debet. Hec ibi. Non dubium est, quin hic sermo fuerit iudgo iactans de quoquis qui postulat, ut statim exhibeat quod petit. Alioquin non ad omnia recipienda facco est opus, uelut ad oleum aut vanum.

Officere luminibus.

Officere luminibus dicitur, qui gloria alterius obscurat. Hic sermonis color sumptus est ex exteris iureconsultorum, in quibus cauetio ex servitutibus prediorum, ne uicinius aliis sublatu edificio officiat luminibus uicini. Ita Paulus Pandecti, lib. octavo, Titu. de servitutibus urbanorum, prediorum, et apic tercio: Luminum, inquit, servitio constituta id acquisitionum uidetur, ut uicinus lumina nostra excipiatur. Quum autem servitus imponitur ne luminibus officiat, hoc maxime adepiti uidemur, ne ius sit uicino iniurias nobis altius edificare, atque ita minuere lumina nostrorum edificiorum. Id eleganter alio detorfit M. Tullius in Bruto: Nam ut Philesci et Thuey diis concitis sententijs interdum etiam non satis apertis officit Theopompus elatione atque altitudine orationis sue (quod idem Lysias Demosthenes) sic Catonis luminibus obstrictis hec posteriorum quasi exaggerata altius oratio.

Manu longa & manu breui tradere.

Libro Pandectarum quadragesimo sexto, Tit. de solutio-

nibus, scribitur hunc in modum: pecuniā mīhi debes, aut aliā rem, si in conspectu meo ponere te iubeam, efficior, ut et tu statim liberaris, et me esse incipias. Nam tunc quod à nullo corporaliter eius rei posseſſo detinetur, acquisita mīhi et quadammodo manu longa tradita existimanda est. Simili figura dictum est breui manu ducere, lib. Pandect. uiginti smotatio, Titu. de iure dotti, cap. Liceat soleat. Quoties autem ex transuerso accepto fert debitor dotti constituta causa, si quae denuntiatio infrequat et non sicut, liberatio non sequitur, nisi forte sic accepto tulit, ut uelut mulieri in totum donatu. Tunc enim credendam est breui manu acceptum a muliere, et marito datum. Quae si deficiat, plus habebunt uenienti, ueluti qui promisit agit, ac spem tantum ostendit. Longa manu dat, quod animo contueri possit, non statim eiatis tollere. Cōtra, qui p̄sens ac statim exhibet quod promisit, breui manu dat. Pueri assent ostendunt elephantum, nec audent porrigerere. De longis regum manibus alibi dictum est.

Lynge trahor.

Qui uebentem et impotentem desiderio trahuntur ad aliiquid lynge trahi dicuntur. Ita Pindarus in Nemei hymno quarto, ἦν γάρ ἔλασμα ἔπος, id est, Lynge trahor animo. Interpres addit huiusmodi fabulum. Lynge autem fuisse filiam Echius, alijs Pythias, que quam amatoris uenient incitasset Iouem in amore lūs, à Iunone ita uera est in auctem, que mulieres uel confuerant in amatoriis uenientijs, quemadmodum indicat Theocritus in Pharmacœtria, ἵνα γάρ τι πάντας ἔπος τοις δώματος τῷ καθεδρᾷ. Quidam Lynge uertunt motacillā, qd' cauda affidit moeant.

Dij omnia possunt.

Hemisticium Homericum,

εἴοι δέ την πάτερα δύνανται. id est,

At eccl̄ies omnia possunt.

Quadrabit in monarchis, quibus promptum est facere quicquid animo collibitum fuerit, sive iure, sive interior. Pindarus in Pythijs hymno tertio, Δέος ἔπος ἐπαλπίδει τέκμαρος εὐερτού, id est, Deus autem pro sua libidine, omnem exitum perficit.

Timidi mater non flet.

Frobis Acmylius in uita Thrasybuli, testatur hoc uelut enigma iudgo iactatum, timidi matrē non flere, quod in bello qui continent hostē nihilq; meueniūt ducit, quoniam sibi patrum cauent, firē percuti, et matribus luctu adfringunt cū orbitate. Contra qua nihil nō metuit, neq; quicquid omnino contentit, is tutoribus utens cōsilijs, raro uenit in periculū. Thrasybulus enim quād indexisset bellū briginta tyrānis, qui Athenias oppreſſerant, et castellum Attica Philen occupasset, nō ploras fecum habuit quād triginta cōnūlōnes. Hoc, inquit, initium fuit salutis Atticorum, hoc robora libertatis clarissime ciuitatis. Neq; uero hic nō contemptus est primo à tyrannis, neque eius sollicitudo, que quidem et illis contentiūbus pernicici, et huic deſſecto salutē fuit. Hoc enim illos ad persequendum segenis, hos autem tempore ad comparādūm dato fecit robustiores. Quo magis preceptum illud, omnium in animis esse debet, nihil in bello oportere contentiū, nec sine causa dici, Timidi matrem flere non solere. Quantum satis conflat hunc locum depravate legi, unde conicio sic scriptum fuisse. Neque uero hic modo contemptus est primo à tyrannis, sed eius etiam solitudo. Itaq; modo depravatum est in non, et solitudo in sollicitudinem, et depravatio deinde trahit depravationem, ut arsa ansam. Sentii enim probus ipsum Thrasybulum, ut hominem mediocriter nobilēm ac diuītem

dium est deceptum fuisse tyramis. Deinde hoc magis fuisse contempnū, quod tam paucos haberet sue factiosus homines. Retulimus alibi de fortitudine que erupit in nervum.

Teuthidum more. XVII

Theomistocles, ut in ipsius utra refert Plutarchus, Eretrio euidam exprobatis ignauant, dixit, οὐτοις οὐ μηδὲ τολμέτε τις θεατήθω, οὐ κατέποντες τις τευθίδες μεταχειρίζεται την θέσην, κατέποντες δὲ την θέσην, id est, Sami, inguit, et nobis aliiquid de bello dicendū est, qui Teuthidum in morem, gladium quidem habetis, cor autem non habetis. Quidam Teuthidas putant esse, quas nos vocamus sepias. Sepia autem de genere mollium est, et arbitror huic generi cor non inesse.

Samij literati. XVIII

Plutarchus in iūta Pericles citat hunc versiculum ex Aristophan comicō:

Σαμιοὶ δὲ καὶ Σαμιές, Καὶ πώς τολμηγέματα Θ. id est, Populus Samiorum adde litteratus est. Arbitror hoc inde dictum, quod quam Samij captiui Atheniensium iniussi noctum, Athenienses uicissim Samiorum captiui inuerebant Samenan. Id erat natus genus Latonentre, a pro a ueluti suili rostri speciem preferens, unde et hic uersus iactatus est, Natus d'ēis uiruōs Θ σαμιά νόει τιδος ξεσσα. id est, Natus erat uelox Samia, specieq; sialla. Dicta est Samena, quod a Samiis reperta sit. Cōuenit igitur in cicatricos et stigmata plenos. Hesychius et Suidas addunt apud poētam dictum in Babylonios e pistrino produentes, stigmatis notatos. Verum aliam huius dicti monstrat originem. Quam Samiorum gens esset afflita a tyrannis, ob inopiam administrantium rempublicam, coacti sunt aliquot e servis admittere in consortium administrandi magistratus. Sic Aristoteles. Scrūle est autem stigmatis notari. Nec desunt, qui causam diuersam adferant, quod apud Samios inuente sint uigintiquatuor litere à Callistro. Sic Andron in tripoide. Idem Ionum litera tradidit Atheniensibus. Probabile est igitur a repertis traditionis literis iocum fuisse uersum ad figurata. Nam Sami simul et accipiebant, et trahabant infames notas.

Samij mores. XV

Σαμικοῖς τρόποις, id est, Samij mores. Quidam refurunt ad calumniantiū uitium, quod, ut dictum est, Sami notas et inuarent alijs, et patenerunt ab alijs. Alij malant reperire ad nouam nauigij speciem, quam apud illos repperit Polycrates tyranus. Itaque quadrabit in eos, qui suis quoisdam habent mores et ceterorum moribus disidentes.

Δακτυλοθετι. XVI

Callie barbarus quippe clam indicauit magnā auri uim in puteum quendam coniecit. Is et occidit indicem, ne proderet, et aurum suscepit. Vbi re immotuit, in comediarum iocum uersa est, ut qui malis artibus subito ditecerent, duxerint. duxerint. duxerint.

Abydus, Abydenus. XVII

Abydenorum mores in proverbiū abierunt. Nam Abydeni dicti sunt Sycophante, seu molles et effeminati. Me mint ad agi Pausanias et Suidas, quorū hic ostendit etiam res nibil rugaeq; meras Abydum dici, quemadmodum de Tricis et Apinis alibi retulimus.

Adscr̄pt. XVIII

Græcis ἀπειρται quod reiicitur ac nihil fit. Transla-

tum à summis orde specis, que cum cuspides habent, que nulli sunt usi, sed inter metendū percutunt. Eas Græci vocant Atheras. Sic ex Galeno annotauit uir ille diuinus Hermolaus Barbarus. Sunt qui tamen pīcas inutiles ac reiicas dicti Atheras, quod a meſſoribus ac triternib[us] negliguntur.

Pediculi Platonis. XIX

Mironianus in similibus apud Diogenem Laertium memini prouerbij de pediculis Platoni, quasi hoc morbi generis extinctus. Tantum ille, nec amplius quicquam addit de origine usq; prouerbij.

Ad Coronidem usq[ue]. XX

Μέραι τῆς κορώνης Θ, id est, usq[ue] ad Coronidem, quem extremū finem rei cuiusdam significamus. A naubus translatiū putat literatores, quibus aliiquid rostri specie gerēs solet adū. Nam Coronis cornicē sonat, coronis corni cida. Apud Homerū usurpatur κορώνη pro anulo, aut si qd aliud apponitur ostio. Id uelut ornamenti gratia perfectis omnibus additur. Unde Eustathius indicat letu rerum finem κορώνην prouerbio dici solere. Plutarchus in libro de fortuna Alexandri refert, Philoxenum à Dionysio contescuum in latomias, quod tragediam quam illi castigandā traxiderit, αὐτὸς τῆς ἀρχῆς μέραι τῆς κορώνης Θ προγέγονται, uidelicet circuclula linea significans tota esse divisionē. Idem aduersor Stoicos, Εἰ τριπόδος νῦν ἔρχεται κορώνη Θ, id est, ab ingressu et initio usq[ue] ad coronidem. Incundunt erit, quoties transferratur ad animum, veluti si quis studiorum coronidem dicat, aut moneat, ut egregijs coepiū auctor addat coronidem. Aut uiae laudabiliter audeat iubet aircam imponi coronidem, hoc est mortem pīa. Attigeramus hoc prouerbium, in eo quod est, A capite usq[ue] ad calcem, sed tribus duxat taxat uerbis.

Sine ut incolumis redeat. XXI

Habet prouerbij speciem, quod est apud Theocritum in hodeporis:

Εἴτα λέγει οὐλα λέγεις, καὶ τὸ μένον εἰς πόλιν αὖθις

Ζωτὶς ἄφες. id est,

Dic age si quid dicis, et hoffes ut unde proficius,

Viuus cor redeat, permittit.

Sic et hodie dicimus ijs, qui uerbis et conucijs ferociunt.

Eia, sine hominem uiuere.

Euctigio. XXII

Non ignotum est Latinis ē uestigio fieri, quod circa monum ac protinus fit, quod prijs dicebant exemplū. Eadem figura reperitur et apud Grecos ēκ τωδός pro illico, uelut in Theocritu uerno itinere.

Ēκ τωδός ζυν κράνου. id est,

Qui tum protinus extrixit fontem.

De ēκ τωδός, quod significat ab imis uelut à pedibus, distum est alibi.

Quisquis tarde uenit ad coenam. XXIII

Theocritus scholastes indicat hos senarios prouerbio siuile iactatos:

Οσις ἐπὶ δέπτυνον ὅψει κακεῖς ἔχεται,

ἢ χωλές έστι, ἢ ὃν διδωσι συμβολας. id est,

Quisquis uocatus tardus ad coenam uenit,

Aū claudus est, aut non dat illi symbolas.

Theocritus sic habet:

Αὐτετα διπτα κακεῖς ἔπτυνε. id est,

An quoqnam ad coenam properat conuina uocatus?

Et addit

Et addit eos, qui uocati sunt celerius ire, qui non uocati tardius. Etenim qui uocatus se uenturum promisit, inciale putat, si coniunctori fit in mora. Qui non uocatus uenit, uel pudore tardior est, uel quod exclusus sive alterius coniuij. Ita qui sym bolum dedit, properat ne multe teat dano, si post tempus uenit. Qui non dedit, huius rei fecarus, ut luet, ambulat.

Gargara bonorum. XXIII

Innumerabilem hominum rerum sic um prisci gargara dicebant, ficta non fallor uoce, à strepitu quem facit hominum congregatorum multitudine, aut rerum effusarum copia. Aristomenes, quod bonitatem apud Suidam et Arisophanes interpretet.

*Erd op γέργαρη. id est,
Nobis enim intus gargar.*

Citatur et Tragicus quispiam, Sophron opinor, qui scripsit, θεμάτων τε γέργαρη, id est, Pecuniarum gargar. Vnde γέργαρη uerbum, quod significat perstrea po præ multitudine. Ut Cratinus:

Αὐδέσην ἀσίσην τάσσεται γέργαρης πόλις. id est,

Vrbs uires sa hec optimis strepiti uiris.

Rosaces frubula cuius titulus λίπανον citato hic ueristicus: Αὐδέσην ἐπακτύνη πόσσα γέργαρης ἔστι. id est,

Viris adactus tota perstrepit domus.

Ceterum quod est apud Homerum, κάρκανης δὲ γάτα πόσσοι. id est, Pedibus quoq; terra streperebat, mutata literula κάρκανη dictum pro γέργαρη. Denique cancri exsistunt dictos γέργαρη ob pedum multitudinem. Arisophanes, quod excepivimus, risus causa duas uoces coniunctit immensam multitudinem significantes εἰ δὲ ωντικήν φαμ μοσιστογέργαρη. Significat ταῦτα uocis nō dicunt Graeci que uel aequaliter harcenarum numerum, ad eam formam quia dicit τριαντός et ἔξαντός.

Onobatis. XXV

Apud Cumanos mulier in adulterio deprehensa ducebatur in forum, ut illic lapidi insistens omnibus esset conspicua. Deinde impostram asinus, atque ita per totum ciuitatem circumductam, reducebant ad lapidem, ut ibi rursum esset omnibus spectaculo. His actis habebatur infamis per omnem uitam, et ignominia gratia ὀνοβάτης dicebatur, quod asinus equitasset. Lapis autem nefastus ac detestabilis habebatur in quo steterat mulier. Quadrabis in quaum prostitute fame. Asinus apud Cumanos erat totius prouerbialis, qua de re nobis dictum est alia. Illud hic amotandum, quomodo decreuerit legum severitas. Apud Hebreos adulteria lapidabatur. Apud Romanos aliquando multimatibat lex Iulia. Apud Cumanos summa ignominia supplicij loco erat. Nunc apud Christianos ludus est adulterium, apud quos tamen matrimonium est sacramentum. Quid supereft, nisi ut premia decernantur his qui multorum uxores coniugaverint. Olim inceste prophanae uiae desodificabantur. Nunc uiolare virginem Christo dicatum, pietas est. Verum quod ad prouerbium attinet res fertur à Plutarcho in problematis.

Monophagi. XXVI

Monoφάγοι dici poterunt sordidi et inhospitales, qui nemini inuitant ad coniuinium. Aeginensem, qui ad bellum Troianum profecti fuerant, multi perierat in pugna, plures tempefas ab orpore erat. Paucos igitur, qui dominum incoluentes redicunt, quem recipiunt cognati, uidentes reliquias eius, ob desiderium suorum in luctu ac mortore uersari, non arbitrii sunt conuenire, ut uel palam letitiam suam declararet, uel diis ob illorum salutem rem diuinam facerent, sed suos

quisque quos incolentes receperant, domi clam, coniuijs et gratulationibus excipiebant, ipsi ministrantes patribus, cognatis, fratribus, ac necessarijs, neminem alienum admittentes. Hoc iniunctus Aegineta, quem Neptuno sacrificat, dies sedecim gestantes Thbasos, quos uocant, clam apud se contiuua celebrant, neque seruorum quisquam adesse finitur. Mox Veneri sacrificantes festum soluant. Itaque qui sic sacrificabant, monophagi dicebantur.

Eamus Athenas. XXVII

Iapulu ἡ οἰκία τῆς Αθηνας, Eamus Athenas. Plutarchus in uita Thesei refut Atheneis Minos violentia, similiq; rerum inopia afflictos, inisse secundus cum illo, his quidem conditio nibus, ut quotannis in Crete mitterent septem pueros, ac to tidem pueras, quos quida exilient à Minotauri solitos interimi, Aristoteles diffinit, sed quā usitata cuuidam uotire ligione tenerunt Cretenses, illos hominum primis mittebant in Delphos, quibus eō proficiscitibus, adiungerent se multi Cretensium filii. Ceterum quam illic ob terræ scirillitatem egre sibi pararent uitum, uenerunt in eam Italie partem, que quandam Iapigia dicta est. Hinc in Thraciam profici, Bottiae dicti sunt. Vnde uirgines Bottiorum sacri ficio quodā absoluто, canere solent, Eamus Athenas, his uerbis testificantes desiderium patrie quandam relicte. Huius sententie cist autorem Aristotelem in rep. Bottiorum, Liecebū uit, si quando nos melioris fortune relucte penitebit.

Abderitica mens. XXVIII

Abderita in fluminis infantis, fabula abire, quod per spicum est ex epigrammate Martialis libro decimo, de eo, qui damnatus in theatro representauit Mutum Scanoram, ac manum imposuit igni, sed inuissus, sed acrioribus paratis supplicijs, ni faceret.

Si patiens fortisq; ibi durusq; uidetur,

Abderitan pectora plebis habes.

De Booz et Batuuis aliis nobis dictum est. Abderitanis autem natura peculiarens suis mentis stuporem indicat M. Tullius in libris de natura decorum. Et Plinius libro uigiliae moquito docet huic urbi iactu esse paucis, in quibus equi pauci inflammanuer rabie. Est autem in Thracia, conditadis etiā ab Abdera forore Diomedis, patria Democriti physici, uicta Pomponium Melam. Stephanus ciuitatem dictam autem ab Abderito filio Erimi, Herculi adamato, quem Diomedis cui dilacerarant.

Maritimis mores. XXIX

Non abest a prouerbij specie, quod Plautus in Cistellaria dixit, Maritimis mores, pro uariis et incōstantibus quales ferē sunt antantium, quā quem ferantur impotentialibus cupiditatibus, tamē sibi non constat. Queritur autem apud Comicum adolescentis de amore mentem in uarios affectus rae piente. Ita, inquit, nabi omnia ingenia sunt, quod lubet, non lubet iam dī continuo. Ita me amor lapsus animi ludificat, fugat, agit, appetit, raptat, retinet, iacat, largitur, quod dat, non dat, deludit. Modo quod susevit, dissiuat: quod dissusat, id ostendit. Maritimis moribus meū experitur. Quem admodum autem mare nunquam conquiescit, et subiectum facient, ita ferunt homines mariuum nonnihil ex mari ingenio recurre. De Europa dictum est nobis alia.

Pecunia pedibus com-

pensatur.

XXX

Inter Catonis dicta, que prouerbiorum uice celebratur, referunt illud: Pecuniam pedibus compensi, quod tamē in libris eius uiri nondum repperi: sed fieri potest, ut hoc M. Tullius

M. Tullius ioco dixerit. Nec dissimile veri est multas Catonis sententias sive celebres, quas ille dixit tantum, non scripsit. Ciceron ex oratione pro L. Flacco ulla subseribat. Sit te Crassi agri delectabat, hic dicitur in Crassum aut in Cato penati parauisses. Verum esto, Catonis est dictum, pedibus copensari pecuniam, longe omnino à Tiberi ad Caicum et c. Sententiam autem hanc esse arbitror, si longius absit fundus plus impendiorum esse domino, et minus ad eum redire lueri. Id danni sarcitor pedibus domini, si non grauerit subinde fundum inuiscere.

Ne incalceatus in montes. XXXI

Theocritus q̄ voleūtis,
Εἰς τὸ Θέρος ἔστεις μα ἀνάλιπθος τόπος βάστε
Ἐπι γῆς ὅπερ ἐξαντούτην ἡ πατρίδας κομίσανται. id est,
Batta caue pedibus nudis perrepere montem,
Quippe rubis, tribolosq; uaret mons undique densus.
Qui suscipit utile genus, armis se aduersus occasuora incōmoda,
ne porneat suscipiet.

Non incedis per ignem. XXXII

Theocritus in hodeporis:
Μὴ ταῦτα οὐ γέγονται πυρὶ δέλποι. id est,
Ne propria, neque enim igne calefcis.
Scholiastis indicat subesse proverbiū, quo significabant aliquam plus satis festinare. Proferant enim, qui per ignem ēēdunt: et celeritas reddit elementum imroxum, quemadmodum nō lēditur, quin manu per median flammam mittit, aut prunam ardētēm subito manu correptam abicit. Qui uersatur in re periculosa, dicitur et ipse per ignē incedere.

Calamoboas. XXXIII

Antipater quum nec uellet, nec posset congrederi continuus cum Carnaeade, qui magna uenemēta inuecebatur in Stoicos, semet ad scriberendum uertit, multosq; libros addidit maledictos et ineptos, in quibus paſsim contradicebat Carnaeadi. Hinc uulgo cognomen adepius est καλαμοβός, quod non lingua sed calamo uociferaretur. Meminit Plutarchus in libello περὶ τῆς ἀδολσοκατε.

Non soli Atridae amant uxores. XXXIV

Quoties significabimus suam cuique dolere iniuriam, contumeliam, aut dampnum, nec oportere quenquam impune ledi, conuenient Homerici illi uersus ex Iliado: τ.

Η μάνοι οὐλέσθε ἀδόχοις μερότωρες ἐνδιώστωμα

A τρόπαιοι. id est,

Nun solis hominum Atridae affectus amoris

Vxorum est?

Eum Sextus Celsius, citante Vlpiano, seu uulgo iactatum ad fort lib. pandect. xl-vii. Titulo ad legem Iuliā de adulterijs, lege, Si exor. Vergilius initatus est libro Aeneidos ix.

Nec solos tangit Atridas

Iste dolor.

Auris Bataua. XXXV

Quemadmodum Graeci dicunt: βούλον οὐ, id est, Beotican aitem, pro pinguis, crassusq; itidē Martialis Epigrāmatione libro sexto, Batauan aitem dixit agrestem, inlecentem, tetricamq;.

Tu ne es, tu ne ait, ille Martialis,

Cuius nequitas, iocosq; nouit,

Aitem qui modo non habet Batauan.

Sic enim legit Domitius Calderinus, quanquam nonnulli mutant, pro Batauan, seueran. Erant Bataui Germanie populi, Cathorum pars, qui domestica seditione pulsi, extrema

Gallicę et uacua cultoribus, simulq; insulam inter uada fitam occupauere: quā mare Oceanum à fronte, Rhenus annis tergum, ac latera circumluit. Gens tum bello ualida, ut que Germanice bellis esset exercitatisima, tum opibus pollens, quod Romana militia non exhalo iuretur, quandoquidem erat his cum imperio societas, ut uirios tunctum, armati ministrent: quemadmodum copiosius prodidit Cornelius Tacitus, libro uiginti. Conuenit inter plerosq; doctos, nec id refragantibus coniecturis: eam insulam, cuius meminit T. acutus, esse quan nunc Hollandiam uocant, terram mibi semper celebrandam, et uenerandam, ut cui in tua huius intitum debeam. Atque uerum illi nos tam posimus honestamento uecissim esse, quam illa nobis non est poenitenda. Nam quod Martialis can gentem rusticatam insulam, quo d' eadem Lucanus trucem uocat: aut nihil ad nos pertinet, aut etiam laudi uerendum arbitror utruq;. Siquidem quo gens non aliando fuit ruidor? Aut quando Romana gens lavator, quam cum preter agriculturam, et militiam, nihil artium noſſet? Quod si que quondam in Batavos dicta sunt, contendet aliquis ad huius temporis rationem pertinere, que maior laus Hollandie mea poterit tribui, quād si dicatur à Martialis iocis abhorre, quos etiam ipse requiras appellat. Utinamq; Christianis uel omnibus aures effenter Batava, quo pestilentes eius poeta facetas, aut non admitterent, aut certe his non caperentur. Quod si quis id rusticitatem uocare uelit, nos conuicium haud illibenter agnoscimus, uidelicet cum integris Lacedemonijs, cum priscis illis Sabini, cum laudatissimis Catonibus commune. Lucanus autem, opinor, in truis appellat Batavos: ut Vergilius acrem Romanum. Alioqua si mores domesticos species, non dia gens est ad humanitatem, ad benignitatem propensior: cuiq; minus adstit uel feruatis, uel truculentis. Ingenium simplex, et ab infidis, omnique fuso diuenum, nullus grauius obnoxium uitij, tantum ad uoluptatem, precepit coniunctorum aliquanto dedictus. Cuius rei causam esse puto, miram rerum omnium exuberantiam, quibus uoluptatis studium iterari solet: idq; partim ob commoditatē importationum, quod non solum occupat duo nobilissimorum fluminum ostia, Mose, Rheniq; etiam etiam quod aliquanta sui parte Oceano alluitur: partim ob natum regionis ueritatem: ut que paſsim nauigabilibus, ac pifcoſis interlatus fluij, paſciū uberrimis abundet. Ad hæc autem infinitam copiam, paludes, saltusq; suppedant. Proinde negant aliam inueniri regionem, que simili spacio, tantum oppidorum continet, mediocri quidem magnitudine, sed incredebili politia. In domesticis suppelletilis nitore, palman uni concebat Hollandie negotiatores, quibus pleraq; pars orbis est per agrata. Mediocriter eruditiorum, nusquam gentium frequentior numerus. Ad exquistiam eruditioinem, preserim antiquam, quo non perinde multi peruentant, aut uite luxus in causa est, aut quod apud illos plus honoris habetur egregie moribus integritate, quam egregie doctrine. Nam ingenium non esse negatum illis plurimis

constat argumentis: quanquam nihil sanè quam medio cre cogit, ne dicant exiguum, ut et cetera, ra plera que.

Hec sunt

HAEC SVNT

QVAE ADIECIT ERASMVS AD
calcem operis Adagiorum in officina Fro-

beniana excusi, Anno

1528.

Kερνοχτυποθεοφ.

XXXVI

Hominem stude nugacem Greci vocabunt κέρνοχτυπος, noce ridicule composita, κέρνος, que proprie dicior aqua impetu scatens, κύρση olla, καὶ λόρη quod est nugari. Ollas autem stupidos appellamus. Refertur à Suida, uidetur è comedia quapiam sumptum.

Fabarum arrofor.

XXXVII

κυαμοδώς, id est, Fabarum arrofor dicebatur, qui in creandis magistratis uendebat sua suffragia, eisq[ue] questus gratia sedulo uerfabatur in comitiis. Quid utinā hodie non fieret, in creandis summis ecclesie proceribus, et orbis monarcha. Tunc à populo cōcū notati sunt, qui magistratus ambienti fauebant accepta pecunia. Nunc padam donatior in gentia præmia, qui suffragant in creando summo pontifice et Cæsare. Quia et ipsi principes quidam simplieriter uendunt magistratus, et mirantur collabi ciuitatis disciplinam. Prinse quam repertus est usus calderior, quos Graeci λίθος appellant, suffragia nigris et ab his fabis serebantur. Vnde fabis uisitare dicebantur, quibus hinc erat quies. Suidas citat senarium, sed ut ferre solet, tacito autoris nomine, Χριστὸς δὲ τετράς οὐ κυαμοδώς ἀπίκετο. id est, Hos iudicabit non fabor Atticus. Proverbij me nimis et Hesychius, indicat hunc morem fuisse apud Aetolos, ut cui alba faba obligasset, is magistratus suscipiet. Vnde ferre suffragia, sive fortis, ruxque et appellabant, et iudicē κυαμοδόν, nā et in iudicis quibusdā nō uoce, sed calculi ferēbant sententia. Manet in hodiernis usque diem nos, ut in Epiphanius rex comuij faba deligatur.

Manci pera.

XXXVIII

Narrant locum fuisse uicinum Hymetto, cui nōm̄ fuerit κυλλή πηγε, id est, claudi manica, in eo fuisse templum simulū fonten, unde secundine steriles bibebat, et fiebant facte. Suidas indicat et cōposito dici κυλλωτής, admonens esse proverbium in eos qui artificio uim aduocarent naturae. Hesychius ostendit Aristophanem in Tenuo, lupanar appellasse κυλλός τηλέρης quod huius nominis locus declivis sit de precipite. Conuenient in illos, qui bulbis alijsū medicamentis truant libidinem. Quidam eleborō succurrunt ingenio, et quibusdam medicamentibus memorie.

Vndarum in ulnis.

XXXIX

Suidas refert hunc Senarium ex Aristophane, καὶ ταῦτα ἔχοντες κυλλέτως φόροντες. id est, Atque id quidem quoniam essent in idnis fluctuum. In ulnis undarum esse dicebantur, qui in summis rerum diffculatibus uerfabantur. Neque enim suauiter iactant mariis unde, quos amplexe fuerint. Allūsum est ad nutrices que pueros in ulnis circuferunt, et agitationem mouent, ut fiant uergetores, quod ipsum infinitibus natura gratum est, somnosq[ue] conciliat. Verum alia est fluctuum iactatio.

Fluctus mutus.

XL

κύριος κοφρός, id est, Fluctus mutuus appellab[us], qui nondum edebat fragore, sed iam incipiebat intumescere. Primum enim tactis undis insurgit mare, mox exasperata tempestate, procul frenit ac resonat. Dici potest de bili hominis que nō

dum erupit in conviciū, sed tacite in ardeat. Veluti si dicas, Cede, nōmeti κοφρός, define contēdere, ne disputio exeat in rīa. Aut obſtē κοφρός repreme irā effervescentē.

Caricum uitium.

XLI

Kαρκίνος οἰνόθ, Suidas indicat fuisse proverbium de nīno, ut opinor, temū, quod non adficeret hilaritatem, qualis erat Carica mūsa, de qua dictum est aliēs, Quicquid enim uile luna gibra, moleſtum, aut queruli, Caricum dicebatur. Sed haud seio an apud Suidā pro οἴνῳ scripta sit οἰνόθ, nisi quod Hesychius nescio quid attinigit de Caricite, uelut inculta et icōposita. Nā genus hoc militare, neglit agricolationē.

Οἰνόθ.

XLI

Herodotus in Melpomene hoc est libro 4. refert, quam Theres quidam adornaret longinquam nauigationem, ac fīlius ipsius adolescentem negaret se futurū eius navigationis comitem, τοιχογόνον ἐξ αὐτοῦ κατατέλεψε οἴνῳ τῷ γε καὶ οὐτοι, id est, Itaq[ue] reliquā eam inquit, ouem inter lulos. Ex eo dicto nomen indutum est adoleſcentū οἰνόθ, uocē composta ex ore et lupo. Dicitur poterit in hominē defensum ac defensū auxilio. Quid si quis negabit, hoc esse proverbium, patiatis appendem esse eius quod dicitur tūdine, Ouem lupo commissisti. Nam probable est ab hac historia natum proverbium.

Nekyiaσογέαν.

XLII

Nekyiaσογέαν dicebantur qui studio quippiā cleuarent. Alij putat νεκυισσες dici solitū ei, qui quā uideret cōferti, nō cōfuerat, perplexis uerbis occulās mēdaciū, quod ferre solēt heretici in diffrēm adducti. Vox cōfūta uideatur a voi, quod est adfūmati, et rāca pica, et ēē quod est fluo, quod in uoluis loquacitate negant, quod affirmare uidentur, rūsus affirment quod negant. Menant Hesychius.

Cui nullum negotium erat, Har-

menen muro cinxit.

XLIII

Strabo lib. geographie. 12. refert huiusmodi proverbium, Οἰσι ἔργον οὐτε εἶχεν οὐεῖτως ἐτίχος, id est, Qui negotiū nō habebat, Harmene murū addidit. Est enim trochaicus tetrameter. Trudit autē Harmene uicium esse Sinobensium, portū habentē. Caius menant et Stephanus, situūdīs I Phalagonia, et nōnullis dictā οὐεῖτων, quod hic sane carminis ratio nō patitur. Neuter indicat originē aut sensu adagij. Conclūre licet uicū fuisse frigidum, quā aliquis cincterī muro ut fieret oppidū, aque frigidum. Non enim dixit ἐτίχος, quod interpres uidetur somnis fuisse ueritētēstrū, sed ἐτίχος, hoc est muro cinxit.

Nec namans nec finitīme.

XLV

Proverbiali figura dictum est apud Platonem libro de leibis s. πάτετος Φελλούς Καὶ τῶν οὐράχων Καὶ τῶν οὐράχων, id est, Omnia et animalia et inanimata, qui nihil omnino significamus excipiendū. Simili figura dicimus, ueniamq[ue] senamq[ue], et bipedum ac quadrupedum nequissimum. Item nec dijs nec hominibus placet. Nec mihi parcit, nec mortuis. Logum Platonis ciuitatis integrū in proverbio σκαμαχηθε.

In idēm consiprare.

XLVI

Εἰς ταῦτα ξυμφίσαι, id est, In unum coadscere. Plato de leibis quarto τὸ δὲ σηματεῖου Καὶ κατέτοιπτο θεύθ, καὶ ἔνεις ταῦτα, Καὶ τεγμένων ξυμφίσαι χρέας ηδὲ ηδὲ μαχαλεπου, id est, Ceterorum confiditare ac uelut equum iugum, singulos in idem, ut dici solet, coadscere, multo eget tempore, εἴτε perdifficile. Interpres ξυμφίσαι ueritētē, unum et idem efflare, quā māgis uidetur dictum à φύσι nascor. Itaq[ue] multi magis arrisit coalescendi